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群众办事开具户籍等“身份证明”政策问答

群众在日常生产生活中，经常需要开具各式各类的“证明”，这些证明该不

该开，找谁去开，如何去开？ 今年的《政府工作报告》提出，“清理群众和企业办

事的各类证明，凡是没有法律法规依据的一律取消。 ”为使群众深入了解我省

开具户籍等“身份证明”相关政策，让群众办事更方便、办事更顺畅，江苏省政

府办公厅政务公开办公室联合省公安厅有关方面，为您做简明指引。

一、居民户口簿、居民身份证、护照是公民法定身份证件。 群众办事时哪些

事项凭法定身份证件即可证明，不需要再另开证明？

居民户口簿、居民身份证、护照具有证明公民身份的法律效力，对于居民

户口簿、居民身份证、护照完全能够证明的公民姓名、公民曾用名、公民性别、

公民身份号码（含 15位升 18位证明）、公民民族成份、公民出生日期、公民出

生地、公民籍贯、公民户籍所在地住址等 9类事项，有关单位及其工作人员应

予认可，不得再要求群众到公安派出所开具证明。

二、除上述事项外，凭居民户口簿能够证明的，群众也不需要另开证明。 这

些事项有哪些？

群众办事时，对于需要提供户口迁移情况、住址变动情况、户口登记项目

内容变更和更正情况、注销户口情况、同户人员与户主间的亲属关系等 5类事

项证明，如果居民户口簿能够证明的，有关单位及其工作人员应予认可，不得

再要求群众到公安派出所开具证明。

三、群众办事时，无法用法定身份证件证明的事项，需要公安派出所开具

相关证明的，可以向公安派出所申请出具。 这些情形有哪些？

公安派出所出具相关证明，主要包括下列 9类情形：

1．临时身份证明。 对急需登机、乘火车、长途汽车、船舶、住旅馆、参加法律
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规定的国家考试，因丢失、被盗或者忘记携带等原因无法出示法定身份证件的

人员，由机场、火车站、港口等公安派出所和旅馆、考场辖区公安派出所核准人

员身份后办理并注明有效期限，用于临时搭乘飞机、火车、长途汽车、船舶和入

住旅馆、参加考试。 公民在办理婚姻登记时，因特殊原因未能出示居民户口簿

的，户籍所在地公安派出所在核实相关信息后办理并注明用途和有效期限。

2．户口登记项目内容变更更正证明。公民更正或者变更姓名、性别、民族成

份、出生日期、公民身份号码等 5项户口登记项目内容，或者因户口迁移，凭居

民户口簿无法证明的事项，需要开具相应证明的，由被证明对象户籍所在地公

安派出所查阅户籍档案并出具。

3．亲属关系证明。曾经同户人员间的亲属关系，历史户籍档案等能够反映，

需要开具证明的，由被证明对象户籍所在地公安派出所核实后出具。

4．注销户口证明。公民因死亡、服现役、加入外国国籍、出国（境）定居、被判

处徒刑注销户口，或者因重复（虚假）户口被注销，需要开具注销户口证明的，

由被证明对象户籍所在地公安派出所出具。

5．无犯罪记录证明。 公安派出所在向社会提供犯罪信息查询服务时，应当

严格依照法律法规关于升学、服现役、就业、出国（境）等资格、条件的规定办

理。 使用犯罪人员信息的单位及其工作人员应当按照查询目的使用有关信息，

对犯罪人员信息要严格保密。

6．被拐儿童身份证明。 经公安部门办案单位调查核实儿童为拐卖受害人，

办理户口登记，需要开具证明的，由立案的公安派出所核实后出具。

7．捡拾弃婴（儿童）报案证明。公安部门在依法履行职责过程中受理的捡拾

弃婴（儿童）情况，需要开具证明的，由接报案的公安派出所核实后出具。

8．非正常死亡证明。 公安部门依法处置的非正常死亡案（事）件（经医疗卫

生机构救治的除外），需要开具证明的，由非正常死亡案（事）件发生地公安派

出所依据相关公安部门调查和检验鉴定结果出具。

9．法律法规规定的由公安派出所出具证明的其他情形。
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四、群众到公安派出所申请出具证明时，需要提交哪些材料？ 办理期限有

多长？

群众需要公安派出所出具相关证明的， 应当向公安派出所提交本人居民

户口簿、居民身份证、书面申请，并提交与上述 9类情形相关材料。 书面申请的

内容，包括申请人基本情况、申请事项和原因说明。 申请提交的相关材料应当

是原件，原件不能留存公安机关的，同时提交复印件。 出具临时身份证明的，不

需要提供居民户口簿、居民身份证。 依照法律法规关于升学、服现役、就业等资

格、条件的规定，需要查询违法犯罪信息的，由有关单位派员持单位介绍信和

经办人有效身份证件向被证明对象户籍所在地公安派出所申请办理。

对符合出具证明条件的，公安派出所在接到申请时根据登记掌握的信息，

当场出具证明；需要调查核实或者其他原因无法当场出具的，在 3个工作日内

完成调查核实并据实出具证明。

五、对于不属于公安派出所法定职责的证明事项，群众可持由主管部门出

具的证书等作为凭证，证书缺失时由有关部门和单位负责核实。 这些情形有哪

些？ 具体如何办理？

群众办事时，遇有需要证明的以下 6类事项，由有关部门和单位按照以下

方式办理。

1．需证明当事人婚姻状况的，凭当事人在使用部门的个人声明和能够提供

的结婚证、离婚证、人民法院生效裁判文书或者离婚证明书、配偶死亡证明等

有效证件、证明材料证明，需要核查的，由使用部门按照规定进行核查。

2．需证明当事人文化程度的，凭学历证书、学位证书或者学校、相关认证机

构出具的证明书证明，或者依法办理公证。

3．需证明当事人正常死亡或者经医疗卫生机构救治的非正常死亡的，由医

疗卫生机构签发《居民死亡医学证明（推断）书》。

4．异地居住退休人员需办理领取养老金资格认证的，由异地居住退休人员

到居住地所在街道（乡镇）劳动保障工作机构或者县（区）级社会保险经办机构
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办理认证手续。

5．因公民个人或者有关部门和单位工作人员填写、录入差错等原因，致使

公民在有关部门或者单位的登记信息与居民户口簿、居民身份证、护照登记信

息不一致，需证明两者为同一人的，由有关部门和单位负责核查，公安部门根

据职责提供必要协助。

6．需证明当事人未登记户口的，区分以下情形办理：因补发《出生医学证

明》需核实新生儿未申报出生登记的，由卫生计生行政部门向公安部门核查；

因申报户口登记时需核实当事人未在其他地方登记户口的， 由公安部门负责

核查；因出国（境）定居需要办理无户籍公证的，由公证机构向公安部门核查。

六、群众遇到出具证明方面的困难时怎么办？

今年我省将再次摸查清理群众和企业办事的各类证明， 确需保留的向社

会公开。 群众办事时，遇到有关部门单位要求开具不合理证明，应出不出证明

或不履行核查职责的， 可及时向上级主管部门反映， 对违反开具证明有关规

定，不落实、不作为导致群众办事难的，上级主管部门及时予以纠正并追究责

任；也可向“江苏 12345在线”咨询或反映，“江苏 12345在线”将督促办理。
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